
 

COMUNE DI ASSAGO 

Città Metropolitana di Milano 

DETERMINAZIONE N. 86 DEL 18/02/2026 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
Firmato digitalmente il Responsabile di Area: 

Rosa Elia 

OGGETTO: PUBBLICAZIONE GRADUATORIA CON NUOVA RETTIFICA 
BANDO PUBBLICO PER IL RILASCIO DI N. 2 (DUE) AUTORIZZAZIONI PER 
L’ ESERCIZIO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO NON DI LINEA DI 
NOLEGGIO CON CONDUCENTE EFFETTUATO CON AUTOVEICOLI 



IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
 

PREMESSO che la Città Metropolitana di Milano, con nota ns. prot. 14081/2024, ha comunicato che 
a seguito della sentenza della Corte Costituzionale n. 137/2024 i Comuni che risultavano avere, 
nell’ambito del contingente già assegnato agli stessi, ancora in disponibilità autorizzazioni NCC con 
autovetture non assegnate, potevano indire un bando pubblico di assegnazione delle autorizzazioni;  
 
CONSIDERATO che per il Comune di Assago risultava che del contingente totale di n. 7 
autorizzazioni NCC 2 non erano ancora state assegnate n. 2 autorizzazioni; 
 
VISTA la Legge n. 21/1992 e s.m.i.;  
 
VISTA la Legge Regionale n. 6/2012 e s.m.i.;  
 
VISTO il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei servizi di trasporto pubblico non di 
linea di noleggio con conducente a mezzo autovettura, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 32 del 13.06.2001 ;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 11/2025 ha espresso formale indirizzo 
relativamente alla volontà di procedere all’assegnazione di n. 2 autorizzazioni NCC facenti parte 
dell’attuale contingente del Comune di Assago e non ancora assegnate;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 34/2025 con cui la Giunta comunale ha espresso 
quale linea di indirizzo i criteri descritti in ordine prioritario per l’adozione del bando ad evidenza 
pubblica per l’assegnazione di n. 2 autorizzazioni per l'esercizio del servizio di noleggio autovettura 
con conducente;  
 
VISTO l'art. 8 della Legge n. 21/1992 che stabilisce le modalità per l'assegnazione delle 
autorizzazioni per l'esercizio dell'attività di noleggio con conducente, e in particolare la possibilità 
per i Comuni di bandire gare per l'assegnazione delle autorizzazioni;  
 
DATO ATTO che con determinazione n. 185 del 29.04.2025 del Responsabile dell’Area SUAP e 
Ambiente “Approvazione bando pubblico per il rilascio di n. 2 (due) autorizzazioni per l’esercizio 
del servizio di trasporto pubblico non di linea di noleggio con conducente effettuato con autoveicoli 
per il territorio di Assago” si è provveduto ad approvare specifico bando NCC;  
 
RILEVATO che il citato bando di concorso è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente 
all’indirizzo www.comune.assago.mi.it, prevendendo il termine per la presentazione delle domande 
alle ore 15.00 del giorno 3 giugno 2025 ;  
 
RICHIAMATO il punto 7 del Bando (Esame delle domande), il quale prevede la nomina della 
Commissione giudicatrice di concorso secondo quanto previsto dal vigente regolamento e con una 
composizione attualizzata in base alla vigente normativa sulle competenze e separazioni degli atti 
gestionali;  
 
VISTA la determinazione n. 278 del 13.06.2025 del Responsabile dell’Area SUAP e Ambiente  
“NOMINA COMMISSIONE BANDO CONCORSO NCC – ASSAGO”;  



 
VISTA la determinazione n. 313 del 7.07.2025 del Responsabile dell’Area SUAP e Ambiente  
“BANDO NCC ASSAGO - PROROGA TERMINI PUNTO 7 BANDO”;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 77/2025, con la quale la Giunta comunale 
procedeva ad una nuova organizzazione delle Aree funzionali e, per l’effetto, a far data dal 
1°settembre 2025 la dott.ssa Liana Castaldo, responsabile dell’Area SUAP e Ambiente, cedeva la 
propria competenza in materia di SUAP alla dott.ssa Rosa Elia, responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria; 
 
PRESO ATTO della documentazione trasmessa e acquisita al protocollo dell’Ente con segnatura n. 
17210/2025 del 01.10.2025, con cui la dott.ssa Liana Castaldo ha tramesso il verbale dell’ultima 
seduta della Commissione nominata con sua predetta determinazione e la graduatoria definitiva 
approvata dai componenti della Commissione medesima, riportata in allegato (All. A); 
 
VISTA la determinazione n. 454 del 02.10.2025 con cui si procedeva alla pubblicazione della 
graduatoria definitiva suddetta; 
  
PRESO ATTO delle richieste di accesso agli atti pervenute dai candidati e delle conseguenti 
segnalazioni in merito ad errori presenti nella graduatoria; 
 
RITENUTO di sottoporre all’esame della Commissione tali segnalazioni; 
 
PRESO ATTO della comunicazione ricevuta dal Presidente della Commissione, geom. Carla Tafuri, 
che ha trasmesso la graduatoria modificata e rettificata in sede di riunione della Commissione 
medesima, avvenuta in data 28.11.2025 come da verbale di seduta acquisito agli atti; 
 
VISTA la determinazione n. 596 del 04.12.2025 con cui si procedeva alla pubblicazione della 
graduatoria definitiva come modificata e rettificata dalla predetta Commissione; 
 
PRESO ATTO delle richieste di accesso agli atti pervenute dai candidati e delle conseguenti 
segnalazioni in merito ad altri errori presenti nella graduatoria già oggetto di una prima rettifica da 
parte della Commisione; 
 
PRESO ATTO della comunicazione ricevuta in data 16.02.2026 dal Presidente della Commissione, 
geom. Carla Tafuri, che ha trasmesso la graduatoria nuovamente modificata e rettificata in sede di 
riunione della Commissione medesima, come da verbale di seduta acquisito agli atti; 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000 n. 267;  
 
VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n. 241;  
 
VISTO lo statuto comunale;  
 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 01.10.2025 di affidamento dell’incarico dell’Area Economico 
Finanziari, tra le cui funzioni rientra anche il  SUAP; 



 
VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale del 
sottoscritto all’adozione del presente atto;  
 
ATTESA la propria competenza ai sensi del d.lgs. n. 267/2000 e ritenuto di provvedere in merito;  
 
 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere alla pubblicazione della graduatoria nuovamente rettificata dai componenti della 
Commissionata nominata con determinazione n. 278 del 13.06.2025 dell’allora Responsabile 
dell’Area SUAP e Ambiente (All. 1). 
 

2. di precisare che oggetto di pubblicazione è la graduatoria redatta dai Commissari in ordine 
decrescente di punteggio, in cui viene indicato per ciascun candidato il proprio Codice Pratica 
(determinato dagli ultimi 13 caratteria dell’ID Pratica assegnato dal portale 
Impresainungiorno) ed il relativo punteggio. 

 
3. di ricorrere, poiché per il numero dei candidati la comunicazione personale risulta 

particolarmente gravosa, alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, in aggiunta alla 
pubblicazione sull’Albo pretorio, quale forma di pubblicità idonea della presente graduatoria, 
anche ai fini del decorso del termine decadenziale di impugnazione. 
 

4. di procedere nell’iter di rilascio di n. 2 (due) autorizzazioni per l’esercizio del servizio di 
trasporto pubblico non di linea di noleggio con conducente effettuato con autoveicoli in favore 
dei candidati collocati in posizione utile nella graduatoria in oggetto. 

 
 
 
 
 
Assago, 18/02/2026 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Rosa Elia 

Documento firmato digitalmente 


		2026-02-18T15:16:44+0100
	ROSA ELIA




